Дело № 1-52/19 (11801330001002627)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО2 10 января 2019 год

Ленинский районный суд г. Кирова в составе

председательствующего судьи Черемисинов Е.Н.,

при секретаре Куковякиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Кирова Ширяева М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Демина Ю.Н., представившего удостоверение {Номер изъят} от {Дата изъята}. и ордер {Номер изъят} от {Дата изъята},

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, { ... }

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, находясь в период времени с 23 ч. 07 мин. до 23 ч. 10 мин. {Дата изъята} возле дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружил на участке асфальта около бордюра между 1 и 2 подъездами дома по вышеуказанному адресу сверток из бумаги с содержимым и, осознавая, что в указанном свертке находится наркотическое средство, незаконно приобрел без цели сбыта, путем присвоения найденного, находившееся в указанной упаковке, вещество, которое согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) в количестве не менее 2,26 г., что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство в вышеуказанных количестве и упаковке, ФИО1 положил в правый боковой карман своей куртки, после чего в 23 ч. 10 мин. {Дата изъята} был задержан возле {Адрес изъят}у {Адрес изъят} сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

{Дата изъята} в период с 23 ч. 35 мин. до 23 ч. 50 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», в правом боковом кармане куртки ФИО1 было обнаружено и изъято принадлежащее последнему и находившееся в прозрачном полимерном пакете, завернутом в свертки из фольги и бумаги, вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 2,26 г., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), превышающий 2,0 грамма и не превышающий 25,0 граммов, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления при изложенных обстоятельствах признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины в совершении указанного преступления, виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля М., данных им в судебном заседании, судом установлено, что он работает в должности оперуполномоченного в отделе УКОН УМВД России по {Адрес изъят}. {Дата изъята} в УКОН УМВД поступила информация, что в районе {Адрес изъят} в неустановленном месте находится «тайник-закладка» с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта неустановленному кругу лиц. С целью проверки данной информации {Дата изъята} было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого установлено, что к дому по указанному адресу подъехала автомашина { ... }, которая остановилась на парковке около указанного дома. Далее, в 23 час. 07 мин. из нее вышел молодой человек, как было установлено позднее, им оказался ФИО1 Выйдя из автомашины, ФИО1 подошел к участку бордюра, наклонился к бордюру, и поднял с асфальта сверток из бумаги, который положил в карман своей куртки. {Дата изъята} в 23 ч. 10 мин. возле {Адрес изъят} ФИО1 был задержан им по подозрению в незаконном обороте наркотиков, затем доставлен в служебное здание УКОН УМВД, в котором был произведен личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых. Перед досмотром ФИО1 заявил, что в правом боковом кармане куртки имеется наркотическое средство «гашиш». Далее в ходе личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых, из правого бокового кармана куртки был изъят сверток из бумаги, внутри которого находился сверток из фольги, внутри свертка из фольги находился прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, которые впоследствии были соответствующим образом упакованы, опечатаны и снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Изъятое у ФИО1 вещество впоследствии направлено в ЭКЦ УМВД для проведения физико-химической экспертизы, по результатам которой было установлено, что оно является наркотическим средством, в значительном размере. 

Из показаний свидетеля П. оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 23-24), судом установлено, что {Дата изъята} он присутствовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, ранее ему не знакомого. Перед производством личного досмотра всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты процессуального действия, а ФИО1, кроме того, было предложено выдать предметы, запрещенные в обороте, на что ФИО1 заявил, что в правом боковом кармане куртки имеется наркотическое средство «гашиш». Далее в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: из правого бокового кармана куртки - сверток из бумаги (фантик от конфеты), внутри которого находился сверток из фольги, внутри свертка из фольги находился прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны и снабжены пояснительными надписями и подписями. Все сведения о досматриваемом лице были занесены в соответствующий протокол процессуального действия и занесенные там записи соответствуют действительности.

Из показаний свидетеля С., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 25-26), судом установлено, что {Дата изъята} он присутствовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, ранее ему не знакомого. В ходе личного досмотра ФИО1 заявил, что в правом боковом кармане куртки у него имеется наркотическое средство «гашиш». У ФИО1 были обнаружены и изъяты: из правого бокового кармана куртки - сверток из бумаги (фантик от конфеты), внутри которого находился сверток из фольги, внутри свертка из фольги находился прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны и снабжены пояснительными надписями и подписями. 

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, которые исследовались в судебном заседании, а именно: 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от {Дата изъята}, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, в результате которой получены доказательства совершения ФИО1 незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере (том 1 л.д. 7-8);

- рапортами об обнаружении признаков преступления от {Дата изъята} и {Дата изъята}, согласно которым зарегистрировано преступление предусмотренное ч. 1 ст.228 УК РФ, совершенное ФИО1 (том 1, л.д. 10, 12);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от {Дата изъята}, согласно которому {Дата изъята} с 22 ч. 00 мин. за участком местности возле дома, расположенного по адресу {Адрес изъят} сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого в 23 ч. 10 мин. {Дата изъята} возле дома по вышеуказанному адресу был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков (том 1, л.д. 13);

- протоколом личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от {Дата изъята}, согласно которому {Дата изъята} в период с 23 ч. 35 мин. до 23 ч. 50 мин. в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а» у ФИО1 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: из правого бокового кармана куртки - сверток из бумаги, внутри которого находился сверток из фольги, внутри свертка из фольги находился прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета (том 1, л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от {Дата изъята}, согласно которому с участием свидетеля М. был осмотрен участок местности, на котором ФИО1 незаконно приобрел {Дата изъята} наркотическое средство, в значительном размере (том 1, л.д. 30-38);

- заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому изъятое {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО1 вещество количеством 2,26 гр., представленное на исследование, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (том 1, л.д. 44-48);

- протокол осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому были осмотрены вещество и его упаковки, изъятые {Дата изъята} у ФИО1 в ходе личного досмотра (том 1, л.д. 50-51).

Переходя к оценке представленных и исследованных судом доказательств, учитывая их относимость и допустимость, суд приходит к выводу о том, что их достаточно для принятия решения по существу и находит вину ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления, установленной и доказанной в полном объеме.

Прежде всего, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора показания свидетелей М., П. и С. Показания всех указанных выше лиц согласуются между по собой по обстоятельствам совершенного подсудимым преступления, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с другими исследованными судом доказательствами, в том числе, с протоколами осмотров, заключением экспертизы,

в связи с чем признаются судом достоверными.

Вина подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается исследованными судом письменными материалами уголовного дела в их совокупности, которые также согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и у суда нет оснований не доверять им.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд полагает установленным, что подсудимый при совершении указанного преступления действовал с прямым умыслом, осознавал противоправность своих действий. При этом суд полагает достоверно установленным, что ФИО1 в период времени с 23 ч. 07 мин. до 23 ч. 10 мин. {Дата изъята}, находясь возле дома по адресу: {Адрес изъят}, путем присвоения найденного совершил именно приобретение наркотических средств в значительном размере, поскольку подсудимый достоверно знал о запрете на свободный оборот наркотических средств на территории РФ и понимал противоправность своих действий.

Размер наркотического средства, который подсудимый приобрел, подтверждается проведенной по делу физико-химической судебной экспертизой, согласно которой количество наркотического вещества гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого {Дата изъята} у ФИО1, составило 2,26 г. Оснований сомневаться в достоверности и объективности которой у суда не имеется. Заключение экспертизы изложено полно, доступно, научно-аргументировано, после произведенных исследований, правильность выводов сомнений не вызывает.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), превышающий 2,0 грамма и не превышающий 25,0 граммов, является значительным.

При решении вопроса о наказании суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 по месту учебы на факультете менеджмента в ФГБОУ ВО «{ ... }» характеризуется положительно (том 1, л.д. 91), не судим, к административной ответственности не привлекался (том 1, л.д. 93, 94), под наблюдением у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (том 1, л.д. 109 обор., 111), по месту регистрации и проживания характеризуется положительно (том 1, л.д. 113), по местам работы у ИП Р. и ООО «{ ... }», председателем ЖСК «{ ... } деканом факультета строительства и архитектуры ФГБОУ ВО «{ ... }» характеризуется положительно (материалы судебного заседания).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, выразившееся в наличии у него бронхиальной астмы средней тяжести.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов от {Дата изъята} {Номер изъят} ФИО1 { ... }

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, совершенного ФИО1 впервые, { ... } его возраст, условия жизни, поведение после совершения преступления, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им дохода. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства преступления, совершенного в сфере оборота наркотиков, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

По убеждению суда назначение подсудимому наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Кировской области (УМВД России по г. Кирову) ИНН 

<

***>, КПП: 434501001, р/с 

<

***>, отделение ФИО2, г.ФИО2, БИК 043304001, л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: вещество, которое согласно заключению эксперта № 2662 от 29.10.2018 является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) в количестве 2,24 г. (остаток после исследования), сверток из бумаги (обертка от конфеты), два фрагмента фольги, прозрачный полимерный пакет - хранить до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу № 11801330068000289.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий судья Е.Н. Черемисинов